1. Sie in Wright editione.

2. *De Nugis*, p. 186.

3. *Ibid.*, p. 188.

4. *Ibid.*, p. 180.

5. *Ibid.*, p. 189.

6. *Ibid.*, p. 19, 186, etc.

Rectius illud intelligetur, si duorum militum, tum habitu, tum victu maxime dissimilium, effigies a Mappio depictas inspexerimus. Unus, mature calvus, unde illi cognomen « Episcopi », loricam equitum induerat, et nebulosae Scotiae colles incolebat; alter, crasso et pingui corpore, monachorum more vestitus, in Normannia viridibus pratis decora sedem posuerat: uterque impavidus qui, lacescente adversario, se fuga nullo modo subduceret. Quorum prior, Gillescop nomine, « a juventute in senium felicis fuit homo audaciae, cui nunquam temeraria praesumptio neverca est, cum in omne periculum quasi caecus irruerit, et raro vel nunquam tanta protervitati sint negati successus ». Adhuc juvenis erat, cum rex quarumdam insularum, ex iis quibus proxima Scotiae littora consita sunt, suam illi amicam abstulit. Inde tantum furorem animo concepit « ut, inconsultis amicis, non exspectata vel expetita nave, inermis, excepto gladio, braccis in sella fixis, caetera nudus, auderet pontum aggredi; se ipso usus clavo, remige et velo, idem navis et rector ejus ». Cum fretum transnatasset, ruit in littus, et ad raptoris aedes. Tum « introspectiens, inter trecentos aut plures convivas amicam suam amplexibus regis haerentem videt ». Statim ingressus praeceps in regem fertur, quo occiso, fuga se propicit, mare invadit, et « per medium aequoris, gladium in manu cruentum tenens, natatu saluti consulit, instar apri quem canes oblatrant eminus, quos a congressu volucrum arcet timor et a coepto desistere rancor animi non permittit ».

Postea, in ipso aetatis robore, cum idem Gillescop quadam die rediret a proelio, vulneratus quidem, sed victor, cura spolia colligendi suis relicta, domum redire festinabat. Tum impetus in eum fit a tribus latronibus qui in extrema silva nulla arma praeter lanceam habentem observabant. Hic hasta, ille lancea, tertius sagittis praetereuntem impetunt.

« Primum in adventu lancea suscepit transfossum in cor, et sua sinistra lanceam ipsius avertit, et suam extrahens recipit secundum per medium inguinis; tertius ipsum titubantem repperit, et parvipendens amplexatus est eum quasi eligens hosti pro voto mortem. Ille autem impiger ei abscondit interim enipulum sub pectore, et ab ipso alium suscepit enipulum per medium scapularum. Occumbunt ergo quatuor, sed ipse solus evasit<sup>1</sup>. » Senex factus cum in proelium ire non amplius posset, hoc solatio utebatur quod regi suo litteris victoriam portendebat. Qui semper vixerat ut bellaret, inter bellandum mori praeoptasset.

Procul dubio ille eamdem quam Cisterciensis monachus, de quo Walterius, sortem experiri vehementer cupisset. Ille monachus servandam possessionum integritatem filio commiserat; ipse autem, orans et corpus castigans, proeliorum tumultum jam non meminerat. Quadam die, cum vexatum, victum, spoliatum ab hoste filium audivisset, monasterii superiorem deprecatur ut sibi iterum arma induere et proeliari liceat. Concessa licentia, « quasi redi-vivo furore succensus acerbior involabat in hostes, et, sive fugerent, sive resisterent, eis indefessus adhaerebat ut glutinum, et, cum numerosa manu sperassent hostes opprimere, fortitudine, non multitudine vinci didicerunt. Ille inimicorum in medio, turbinis instar in pulvere, quasi tempestas desaeviens, dispergit hostes, et tanta virtute stupidas reddit ut in sola videant salutem fuga<sup>2</sup> ». Cum vero, victoriam anhelans, a pulvere et sole in vineam arboribus obiectam recessisset, ibique, depositis armis et lorica, fesso corpore, quieti indulgeret, ex hostibus unus obrepens eum lethali vulnere conficit. Advocato statim armigero, plena voce miser peccata confitetur, efflagitans ut

1. *De Nugis*, p. 93.

2. *Ibid.*, p. 21.

jamjam moriturum absolvat. — « Nequeo », ait puer. — Sed ille instando : « Impinge mihi per misericordiam Dei, carissime fili, ut in nomine Jesu-Christi sit in inferno anima mea poenitentiam agens usque in diem judicii, ut tunc misereatur mei Dominus, ne cum impiis vultum furoris et irae videam. » Tandem paret puer, et peccata Dei nomine dimittit petenti qui extremum spiritum effundit. Haec Mappius in fine : « In memoriam revocentur verba misericordiae, quae ait : in quacunque hora ingemuerit peccator, salvus erit. » Num auctor inter peccata furores belli annumerabat? Vix sperare possumus, etenim illi difficillimum erat, quorum aequalium describit mores, horum naturam et ingenium vituperare.

Hujus modi viris sive equitibus, sive clericis laicorum mores singularem in modum referentibus ad aras a ludicris certaminibus, ut orarent, currere solitis, maximam operis sui partem dicat Walterius, dum semel aut iterum tantum, et quidem breviter, de aliis quibus errabundus occurrit, sermonem habet. Sed ea quae vocatur « pietas », vitiata superstitione, quam stupendum nobis spectaculum praebet! In Walterii libro nonnunquam sincero religionis sensu tangimur, saepius autem iis offendimur quae aut indecorum candorem animi, aut saevam morum asperitatem redolent. Non tamen affirmare intendimus idem in omnibus extitisse, nec viros vere christianos, qui sibi nomen immortale pepererunt, praetermittimus, sed, quo tempore Mappius vixit, religiosa fides nulli Scripturarum notitiae, tanquam fundamento, innixa erat, neque animus humanus sibi novas quasdam fingebat imagines, ut ea aetate videmus in Gallia, in Italia accidisse. Normanni isti et Saxones cum politioribus ingeniis conversando vix crapulam excusserant, ut, ipsorum animis insita adhuc foret paganorum rituum memoria, nec ii prorsus erant quorum mentes commoverentur, veluti

Gallorum, apud quo shaereses et monochorūm coetus increscebant; veluti Italorum, in quorum ubere pictura nasci incipiebat. Ut ait latinus poeta :

Primus in orbe Deos fecit timor, ardua coelo  
Fulmina cum eaderent.

Scilicet, circa castella hujus regionis, in caliginoso nubibus coelo, nescio quae species adumbrabantur, in spatiis aedibus camerae coniectis venti horrendum deproeliaabantur; vespertinis horis, ante focum ingentem (quippe recens erat apud Anglos caminorum usus), per ambages multas arcana quaedam a patribus tradita narrabantur. Nihil non divinitus ortum, nihil miraculo invium esse judicabant.

Etenim pro certo habebant Guillelmum Angliae secundum regem, pridie ejus diei quo interfectus est, mirabiles species somniorum vidiisse, quorum habuit interpretem monachum quemdam, ita ut quidquid accidit in morte, in minimis rerum adjunctis fuerit praenuntiatum<sup>1</sup>; pro certo etiam Foliot non potuisse liberari a nocturno visu hominis aeternis suppliciis cruciati, nisi jubendo corpus ejus a sepulchro erui et caput amputari<sup>2</sup>; pro certo denique Rogerium episcopum, comitis Glocestriensis filium, non aliam inventisse viam defuncto cuidam noctes diesque misere errabundo, pacem et quietem reddendi, quam cruce lapidea in illius tumulo imposta; tum vero umbram sub pavimento recubuisse sommisque recepisse intermissum<sup>3</sup>. Si quando malunt prolixius aliquid narrari, haec de pio Hamerico, equite Northumbriensi referuntur. Cum eques quidam vespere, circa decimam horam, in sua domo versaretur (erat autem aestas), umbram patris multos annos defuncti vidi ante oculos surgere, quae, lacerato cilicio involuta, ea

1. *De Nugis*, p. 222.

2. *Dist. II<sup>a</sup>*, cap. 27.

3. *Ibid.*, cap. 28.

verba protulit : « Carissime fili, ne timeas, quia pater tuus sum, et nihil tibi sinistrum affero, sed sacerdotem advoca ut videas causam adventus mei. » Statim paruit filius, et, vocato cum pluribus amicis sacerdote, pater iterum stare visus est : « Miser ego sum, inquit, quem tu dudum pro decimarum injusta retentione innominatum in turba cum aliis excommunicasti, sed in tantum mihi per gratiam Dei communes Ecclesiae orationes et eleemosynae fidelium profuerunt, ut mihi liceat absolutionem petere. » Absolutus igitur, cum magna multorum processione usque ad foveam veniens incidit, quae sponte super eum clausa est<sup>1</sup>. »

De equite Hamerico res adhuc magis insolitae serebantur, nec stupebant audientes, Walterio narrante. Cum ille ad ludicrum certamen, amicis comitantibus, iret, pulsatam hora missae campanam procul in agris audivit. Invitis repente amicis abit, et transversis itineribus per silvam cellam eremitae petit, ubi sacris ardenti pietatis affectu interest. Deinde, dum vult ad suos redire, itinere deerrat, et post tres dies tantum ab errato recedens, amicos reperit a ludis redeuntes, qui eum alacri animo accipiunt et summis laudibus prosequuntur. Quibus commotus Hamericus ab uno e carissimis sensum abducto quaerit ne ludi feliciter successerint. Cui ille : « Bene nobis et manu tua, sed inimicis male, qui tamen hodie reversi sunt ad nos ut te pro tuorum operum admiratione viderent, sed, ut heri recessimus ad hospitia, nemo nobis de te quicquam certitudinis dicere potuit : asserunt et armigeri tui quod, armis tuis a te receptis, ab oculis eorum evanuisti cum equo tuo. » Miratur ipse, nullius meriti conscientiam habens, et vix tandem advertit « quod dispensaverat ei Dominus vicarium, ne gaudere socii sui possent de missa despecta, vel ipse dolere de

1. *De Nugis*, p. 106.

respecta, deditque se cum omnibus quae possederat Deo domuique Templarium<sup>1</sup>. »

Quo vivebat Walterius tempore, Deus omnipotens se quotidianis miraculis agnoscendum praebebat, ut putabant, nec poterat quis efficacius quam corpus cruciando fidem suam testari. Reponere membra in cinere, cilicium induere non minus usitatum erat quam dicere « Pater noster » vel « Ave, Maria » pluries<sup>2</sup>. Ille ante alios apud cives in admiratione erat, ille rerum divinarum studio vehementissime ardere putabatur qui studebat imitari aut eremitam « qui catena stringitur ferrea tam longa ut protendi possit ad pedem septimum, malleum autem secum ferreum et paxillum semper gestat, quibus affirmat terrae catenam suam in sabbato, et intra modicos illos fines per hebdomadam orat totus in hymnis et laetitia, et nunquam querulus aut tristis, ibi comedens quod repperit<sup>3</sup> », aut monachum qui, « cum cuidam turpiter exulcerato levaret infirmo pedes, ad foeditatem nauseans, ipsam unde laverat eos aquam impiger hausit, ut viscera sua vinceret assuescere quod horribant<sup>4</sup> ». /d

Religionis sensus tam asper in agendo, tam puerilis in credendo nequibat, ut jam diximus, satis habere momenti ut bellicosa haec ingenia mitesserent; ceterum ipse e rudibus animis, feroce indole aliquid capiebat, nedum ea regeret, et sagaces morum indagatores, ut Walterius, hominum genus corruptum querebantur, cum fidem christianam, non modo non purgatam, sed hujus aetatis vitiis infectam animadvertebant<sup>5</sup>. Quid enim valuisset contra nequitiam qua jam laborabat Anglia, duodecimo seculo,

1. *De Nugis*, p. 32.

2. *Ibid.*, p. 164.

3. *Ibid.*, p. 66.

4. *Ibid.*, p. 36.

5. *Ibid.*, p. 141.

tum quum proceres exercebant imperium? Num robur animi religione firmati? Minime : religio enim in superstitionem abierat, moribus in melius mutandis imparem. Num crescens studiorum amor? Sed non vigebat nisi in clericis qui seculares vocabantur<sup>1</sup>, et nobili genere viri, teste ipso Mappio, filios suos liberalibus disciplinis instituere nequam decorum judicabant. In nihil igitur aliud animum intendere poterant reveraque intendebant nisi ut optimam equitis effigiem in se ad vivum repraesentarent.

Walterii etiam tempore, cum jam ita labefactaretur procerum imperium, ut meditantibus nobis recentior actas primo tum ortu fulsisse videatur, adhuc sese perspicuum praebet virtus illa salutifera cuius ope seculum duodecimum, duabus notis insigne, videlicet bellorum amore et fide nimium credula, ad meliorem frugem se recepit. Quae autem in Walterii libro narrantur mire nos edocent, quid in disciplina morum sacra Equitum militia effecerit. Hinc in lucem profertur animorum generosa ferocia et strenua pietas, — e quibus constabant equiti vitae dignitas et decus —, quantum in mitigandis bellatorum ingeniis potuerint, religione parum proficiente. Eques, non tantum nomine, sed re, cuius praeclare facta Walterius tanquam exemplar civibus proponit, ille erat qui, ut datam fidem servaret, vitam ipsam in discriumen adducere sustinebat; qui pudori parcebat uxoris amici, voluptate pro nihilo habita; qui denique, ut se fidelem Christo testaretur, vel martyrium ferre paratus erat.

Cum Templarius quidam, virtute bellica et victoriis inclitus, a Sarracenis captus esset, illi, sumptis sagittis, equitem ad palum deligarunt. Proposita a rege praemia his qui destinatum locum ferirent, et corpus miseri telis impe-

1. *De Nugis*, p. 8.

tere cooperunt. Vulneribus confossus cum ille sine clamore, sine gemitu impavidus staret, dux Sarracenorum, tantam fortitudinem miratus, captivum e palo detrahi et plagiis adhiberi medicamina jussit. Sanatum ad suos dimisit, ea conditione ut e Sarracenis militibus unum, sibi carissimum, et a Templariis captum, mutatis invicem officiis, reddendum pacto tempore curaret. Ingenti plausu omnium eques excipitur, sed, audita Sarraceni morte, fratres admonet sibi esse abeundum ut, die dicta, vinculis iterum oneretur. « Prohibent hoe fieri rex et totum universaliter regnum, et absolutum a patriarcha detinent, missas, eleemosynas, et quidquid ad hujusmodi redemptionem profuse promittentes. » Circa domum excubiae aguntur, ne promissis stare posset. Tum ille, vix animi compos, ad dolum confugit, se ab incepto desistere affirmat, sed « nocte sequenti viam arripit, properat totis viribus ne committatur obses amabilis, et pro tempore singulariter et in mense terribilis expectabatur a rege suo et ab ultirobus expetebatur. Cumque factus esset Rex clam in derisum, ut solent in delicto potentes, ipse causabatur obsidem, et circa vesperam diei et spei suscipit inspiratum peditem, ut profugum et festinatione defectum; vix loquitur, et, sicut loquitur veniamque exorat quod ipsi vota distulerit, mirantur omnes et miserentur, et ipse rex fide bona captivi sui placatus per gratiam Christi liberum dimisit<sup>1</sup>. »

Haec in Syria, sub ardenti Orientis sole acta erant, quae Mappius, a Templario quodam, praeclare gestis a fratribus superbiente, narrata retulit<sup>2</sup>. Post haec, non jam de fide data servataque sermonem habet, sed de uxoris alterius pudore non temerando, quae secunda est vere equitis nota, et intelligit legens quisque scriptorem aut propriis oculis

1. *De Nugis*, p. 30.

2. Sequuntur haec historiam brevem fundatoris Templariorum.

vidisse, aut certiores a teste aliquo factum esse<sup>1</sup>, cum res in ipsa Anglia se habeat. Juvenis quidam, unius e procuribus famulus, uxorem famosi equitis perdite amabat, nec, quanquam multum et diu conatus, facere poterat ut intellicheret illa se amari, nedum ut redamaret. Ubi autem sensit nihil se, ut eorū semineum tangeret, adhuc fuisse ausum, facinus facinore cumulare conatus est, scilicet quotidie armis exercebatur, venatu assiduo conspicuum se praebebat, et a ludicris certaminibus nunquam abstinebat. Cujus cum brevi fama crevisset, ipsius aemuli manu « cingulum militiae » accepit. Aliquanto post, novissime factus eques Rolloni uxoriique in via occurrit, et omnibus modis tentavit ut amanti semina arrideret, sed impetrare non potuit, luctuque oppressus recessit. Interea Rollo, tanta animi aegritudine perculsus, uxori fatetur quanta admiratione juvenem, in quo virtus anteit annos, prosequatur. Secum tamen ipse quaerit quomodo fiat ut vir tot et tantis dotibus insignis, genere, forma, prospero consiliorum exitu, felicitatem assequi nondum potuerit. Non committit mulier ut Rolloni arcanum detegat, satis vero habet respondere se ab immodico longe abhorrere admirationis sensu. Nihilominus, vehementer commota laudibus a marito, quem impavidum bellatorem esse noverat, decantatis, aliter atque antea sentire coepit, et, juvenem amore captum magni faciens, tandem illi parem gratiam retulit. Tum, audacia usa nostris certe non indigna temporibus, amatorias litteras per nuncium ad juvenem misit, qui statim adfuit : « Ornatum igitur Veneri sibique thalamum arcanum, summa secuturi vota, subintrant, et inter eundum inquit illa : « Miraris forsitan, quae me tibi tam subito causa post tot et tam crudeles dederit negationes.

1. *De Nugis*, p. 135, 136.

Rollo causa fuit, nam famae non credideram, sed sua mihi, quem veracissimum novi, persuasit assertio te Apolline doctiorem, Jove leniorem, Marte leoniorem, pro tempore, loco et modo, nec est aliqua diis data, praeter aeternitatem, felicitas, quam tuis non adjunxerit laudibus. Credidi, fateor, et capta sum, et ecce tibi desideratas offero laeta delicias. » Et decubbit, et attrahit... » Sed juvenis, soluto brachiorum vinculo, tanta verecundia respondit ut certe risum his personis movisset, quas in libros — saltem in primos — induxit Paulus Bourget : « Nunquam a Reso Rolloni pro benignitate retribuetur injuria; inurbanum enim est ut ei thorum violem, quem mihi totus negavit orbis et ipse praestitit. »

In aliis locis Walterius ad idem propositum revertitur<sup>1</sup>, quasi uxorem alterius non temerare fuisse, ipso judice, insignis ante alias ordinis equitum nota. Num apud Anglos proceres, qui tunc in capite hominum ubique dominabantur, sicut feminam colere, ita et revereri sibi honori jam ducebant, praesumentes animo id quod est decus hodiernae Angliae nobilissimum? Non equidem affirmare ausim. Sed praeter bellum furores, praeter amantium ludos, christiana fides alte infixa animis haerebat, ita ut, eo tempore, sicut nihil inter pugnaudum reformidarent, etiam extrema pericula, sic, in tuenda fide, vitam ipsam in discriimen adducere non dubitarent. Gratum erat Walterio exempla referre a monasticis ordinibus data, qui, ut Carthusiani et Magni Montis monachi, medii aevi homines, naturae instinctu regi solitos, edocuerunt oportere christianum quemque, freno corpori imposito, totis viribus in eam curam incumbere ut coelestia meditetur<sup>2</sup>. Hoc illi erat in votis, ut sensu aliquo tam integrae religionis persunderetur Equitis animus,

1. *De Nugis*, Dist. III<sup>a</sup>, cap. 2; *ibid.*, p. 168, 169.

2. *Ibid.*, p. 27, 28.

unde manarent virtus et laus quales exhibuerunt, ineunte ordine, Templarii, « dum Domini caritas et mundi vilitas inerat ». Quodam die, ne pluribus exemplis utamur, cum Templarius quidam a Sarracenis captus esset, « sagittabatur ut negaret. Quidam autem, qui negaverat, adstans improperabat ei quo stulte crederet, et ad singulos ictus aiebat : Est-ne bonum ? Ille nihil contra. Cumque videret ejus constantiam, uno caput amputavit ictu, dicens : Est-ne bonum ? Caput autem resectum cum proprio ore loquens intulit : Nunc bonum est<sup>1</sup>. »

Si equiti in Judaeam, ut mortem tam praeclararam oppetat, ire non licet, illi tamen pia vere christiani equitis officia, patria minime relieta, implere facile est, etenim in equite illo qui caritatem colebat, nihil jam desiderandum videbatur. Caritatem igitur, quo tempore rediviva iterum commorata est apud homines, summa veneratione prosequi nos decet, commotoque animo paginas legere in quibus Walterius nunc Ludovicum septimum et Theobaldum quartum ad pauperes et leprosos adeuntes depingit, nunc laudat, et equites qui ad mensam miseros admittunt, et dominas quae inopes invisunt iisque opitulantur. Tum primum intelligitur christianam religionem rudibus saevisque animis aliquantum misericordiae, aliquantum pietatis infundere potuisse.